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Svar (7/4 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget 
L 130 (Frit valg af leverandører på personlig og 
praktisk hjælp m.v.) at de 500 mill. kr., som årligt 
gives til kommunerne, skal dække tre områder: 
-  Erstatningshjælp (sikring af at hjemme- 

hjælpsmodtageren får den hjælp, han eller 
hun efter afgørelsen er berettiget til) 

-  Administration i forbindelse med indførelse 
af frit leverandørvalg i hjemmeplejen 

-  Et generelt løft i ældreomsorgen 
De 500 mill. kr. er i 2002 og 2003 fordelt til 

kommunerne efter en særlig demografisk forde- 
lingsnøgle. 

Der føres ikke i kommunerne et særskilt regn- 
skab over de 500 mill. kr. Udgifterne på ældre- 
området konteres på forskellige konti, og det vil 
derfor ikke være muligt præcist at vurdere, 
hvad kommunerne har brugt pengene til. Det 
samlede antal timer, der er blevet ydet ekstra 
som følge af finanslovsbevillingen på 500 mill. 
kr., er det derfor ikke muligt at opgøre. 

En gang om året laver Danmarks Statistik 
»Den sociale ressource opgørelse«, der bl.a. un- 
dersøger, hvor mange timer personlig og prak- 
tisk hjælp de ældre er visiteret til. Opgørelsen 
blev i 2002 foretaget i uge 10, dvs. inden loven . 
om frit valg trådte i kraft. Den seneste opgørelse 
er foretaget i marts 2003 og resultaterne fra den- 
ne opgørelse forventes at være tilgængelige i 
slutningen af året. En sammenligning af disse 2 
opgørelser vil kunne give et fingerpeg om, der 
er visiteret til flere timer. Der vil dog være man- 
ge faktorer, der spiller ind, fx ændret antal pleje- 
krævende, ændrede kvalitetsstandarder m.v. 
Det vil således ikke være muligt at opgøre, hvor 
mange flere timer der er visiteret til som følge af 
finanslovsbevillingen på 500 mill. kr. 

Spm. nr. S 2676 

Til socialministeren (28/3 03) af: 
Jens Peter Vernersen (S): 
»Har ministeren sikkerhed for, at de 500 mio. kr. 
til ældreområdet rent faktisk går til udvidet visi- 
tation af ældrehjælpen, med flere timer til rådig- 
hed for den personlige pleje og praktisk bi- 
stand?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 2675. 

Svar (7/4 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Som jeg tidligere har oplyst Socialudvalget er de 
500 mio. kr., der i forbindelse med finansloven 
for 2002 blev bevilliget årligt til ældreområdet, 
beregnet til et generelt kvalitetsløft på ældreom- 
rådet. Der er tale om en tilbagevendende årlig 
bevilling, som skal medvirke til at skabe varige 
forbedringer i ældreplejen. Pengene er i 2002 og 
2003 fordelt til alle landets kommuner, ud fra 
hvor mange ældre der er i de enkelte kommu- 
ner. 

Kommunerne som helhed er forpligtede til at 
anvende pengene til et generelt kvalitetsløft på 
ældreområdet; et kvalitetsløft, der ikke mindst 
skal ske via gennemførelsen af de nye lovregler, 
der blev vedtaget i maj måned sidste år. Ud over 
kravet om implementering af de nye lovregler er 
der ikke nogen specifikke krav til, hvordan kva- 
litetsløftet skal ske. 

Det er kommunernes eget ansvar at forvalte 
de 500 mio. kr., og sørge for, at de tilføres ældre- 
området. Hvis man ser på den enkelte kommu- 
ne, er der ingen krav om, at denne udelukkende 
skal anvende sin del af pengene på ældreområ- 
det. Hvornår og i hvor høj grad de ældre i en 
kommune vil kunne drage fordel af de ekstra 
penge, vil derfor afhænge af den enkelte kom- 
munalbestyrelses beslutninger. 

Kravet om gennemførelse af den nye lovgiv- 
ning gælder dog uanset hvordan den enkelte 
kommune i øvrigt vælger at anvende det tildelte 
tilskud. Den nye lovgivning medfører blandt an- 
det, at kommunerne skal lukke op for kvalifice- 
rede private leverandører af hjemmehjælp, så de 
ældre får mulighed for at vælge dén leverandør, 
som bedst passer til den enkeltes ønsker og be- 
hov. 

Desuden har de ældre med de nye regler fået 
mere indflydelse på, hvordan hjælpen skal tilret- 
telægges, idet adgangen til at vælge at få udført 
andre opgaver end dem, der er truffet afgørelse 
om, er blevet udbygget. Det følger ligeledes af 
aftalen om den ekstra bevilling, at nogle af pen- 
gene skal bruges på erstatningshjælp, så ingen 
ældre fremover snydes for den hjælp, som de 
har fået tilkendt. 


